RIPASSO

**ZTE**Mettiti alla prova
con 10 esercizi interattivi

- indicativo piuccheperfecto
- subordinata temporale

- pronomi relativi e subordinata relativa

- indicativo futuro anteriore

1 Nelle seguenti frasi cerchia la congiunzione subordinante che introduce la subordinata temporale. Poi traduci, aiutandoti con il vocabolario in appendice. DIFFICOLTÀ ◆◆◆

1. *Dum ad templum venio, tuum fratrem vidi.* 2. *Verres, ut Romam venit, praetor creatus est.*
3. *Fugerunt omnia animalia, ut primum periculum senserunt.* 4. *Cum Hannibal ad Alpes pervenit, eas superavit cum copiis suis.* 5. *Dum Ulixes Troiā in patriam Ithacam revertit, procella depulsus est in altum mare.* 6. *Romani, postquam profligaverunt Carthaginenses, multas urbes in Sicilia ceperunt.* 7. *Ovidius postquam uxorem et amicos salutavit, Augusti iussu Romam reliquit.* 8. *Dum haec in Asia geruntur, interim in Sicilia Pyrrhus supplementum militum per legatos petit.* 9. *Cum Artaxerxes Aegyptio regi bellum inferre voluit, Iphicraten (acc.) ab Atheniensibus ducem petivit.*

2 Nelle seguenti frasi cerchia il cum congiunzione temporale e riquadra il cum preposizione. Poi traduci, aiutandoti con il vocabolario in appendice. DIFFICOLTÀ ◆◆◆

1. *Cum hostes discesserunt, Caesar castra movit.* 2. *Pauci milites cum Leonida, Lacedaemoniorum rege, ad Thermopylas missi sunt.* 3. *Cum ira evanescit et sua sponte decedit, ratio ostendit mentis errores iratis hominibus.* 4. *Cum tempus necessitatesque postulant, homines armis decertant et mortem servituti turpitudinique anteposunt.* 5. *Apud pontem Caesar praesidium posuerat et in altera ripa fluminis Quintum Titurium Sabinum legatum cum sex (indecl.) cohortibus reliquerat.* 6. *Fere cotidianis proeliis Helvetii cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus Germanos prohibent, aut in Germanorum finibus bellum gerunt.*

3 Traduci le seguenti FRASI D'AUTORE, aiutandoti con il vocabolario in appendice. DIFFICOLTÀ ◆◆◆

1. *Bis dat qui dat celeriter* (Publilio Siro). 2. *Quem taurum metuis, vitulum mulcere solebas* (Ovidio). 3. *Quod nimis miseri volunt, hoc facile credunt* (Seneca). 4. *Multas ad res perutiles Xenophontis libri sunt, quos legite studiose* (Cicerone). 5. *Deinde consules creati sunt Valerius et Horatius, qui extemplo magistratum acceperunt* (Livio). 6. *Mittuntur etiam legati ad eas civitates quae sunt Citerioris Hispaniae finitimae Aquitaniae* (Cesare). 7. *Duo* («due», nom.) *genera semper in hac civitate fuerunt eorum qui versari* («partecipare», con in + abl.) *in re publica studuerunt* (Cicerone). 8. *Tertiae cohortis centuriones ex eo quo stabant loco recesserunt suosque omnes removerunt, nutu vocibusque hostes vocare coeperunt* (Cesare).